ГЛАВА ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15.02.2024  № 143-01-50/9- рп

пгт. Шаля

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению в 2024 году
Года семьи в Шалинском городском округе

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года
№ 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», с целью подготовки и
проведения на территории Шалинского городского округа Года семьи

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению в 2024 году в
Шалинском городском округе Года семьи (Приложение № 1).

2. Ответственным исполнителям Плана организовать его осуществление в
установленные  сроки.

3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте
Администрации Шалинского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы городского округа К.Л. Бессонова.

Глава  городского
округа

А.П. Богатырев

Приложение 1
к распоряжению Главы

Шалинского городского округа
от «____» февраля 2024 года № _____

ПЛАН
мероприятий по проведению в 2024 году Года семьи в Шалинском городском округе

Номе
р

строк
и

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители и
соисполнители

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
Раздел 1. Наиболее значимые федеральные, областные и муниципальные мероприятия

1. Чествование матерей,   награжденных
званием «Мать героиня», медалью
«Материнская доблесть»

в течение
2024 года

Филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»

Популяризация семейных
ценностей

2. Торжественное мероприятие по
вручению удостоверений «Ветеран
труда», «Ветеран труда Свердловской
области»

в течение
2024 года

Управление социальной политики
№5

Пропаганда и повышение
общественного престижа семейного
образа жизни, ценностей семьи и
ответственного родительства

3. Всероссийский конкурс
художественного творчества
«Ассамблея замещающих семей»,
территориальный этап

март-май
2024

Управление социальной политики
№5
ГАУ «СРЦН Шалинского района»

Пропаганда семейного устройства и
распространения опыта семейного
воспитания детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, содействие в реализации
права несовершеннолетних жить и
воспитываться в семье

4. Региональный конкурс  «Семья года»,
территориальный этап

март-
октябрь

2024

Управление социальной политики
№5
ГАУ «СРЦН Шалинского района»

Пропаганда и повышение
общественного престижа семейного
образа жизни, ценностей семьи и
ответственного родительства

5. Торжественное открытие Года семьи.
Праздничный концерт.

март 2024 Шалинский Центральный дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

6. Мероприятия, посвященные Дню
защиты детей

июнь 2024 Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

2

1 2 3 4 5
7. Национальный праздник

Сабантуй. Семейный конкурс
национальных традиций.

июнь —
июль 2024

Сабиковская сельская библиотека
Сабиковский сельский дом
культуры
межнациональный клуб «Дуслык»

Сохранение многовековой
истории, традиций и обычаи

8. Тематический всероссийский школьный
выпускной

июнь–июль
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

9. Торжественные мероприятия к Дню
семьи, любви и верности

июль 2024 Филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»
Управление социальной политики
№5
Администрация Шалинского
городского округа

Популяризация семейных
ценностей, пропаганда и повышение
общественного престижа семейного
образа жизни и ответственного
родительства

1
0

Торжественные мероприятия ко  Дню
семьи любви и верности

июль 2024 филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»

Популяризация семейных
ценностей

1
1

Общероссийский открытый урок «Роль
семьи в жизни человека» в День знаний

сентябрь
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

1
2

Торжественные мероприятия  к Дню
Матери

октябрь-
ноябрь 2024

филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»;
Управление образованием

Популяризация семейных
ценностей131

1
3

Торжественные мероприятия  к Дню
Отца

октябрь-
ноябрь 2024

филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»;
Управление образованием;

Популяризация семейных
ценностей

1
4

Торжественные мероприятия  к Дню
пожилого человека, в том числе по
чествованию многопоколенных семей

октябрь
2024

филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»;
Управление образованием

Популяризация семейных
ценностей

Раздел 2. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми
1

5
Создание новых мест в образовательных
организациях различных типов для
реализации дополнительных
общеразвивающих программ в рамках
реализации федерального проекта
«Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование»

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

1 Проведение оценки оптимальности с в течение Управление образованием Популяризация семейных

3

1 2 3 4 5
6 точки зрения работающих родителей

графика работы дошкольных
образовательных организаций, при
необходимости внесение изменений в
указанный график

2024 года ценностей

1
7

Предоставление мер социальной
поддержки семьям с детьми

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

1
8

Профессиональное обучение и
дополнительное профессиональное
образование женщин в период отпуска
по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет

в течение
2024 года

ГКУ СЗН СО «Шалинский центр
занятости»

Популяризация семейных
ценностей

1
9

Профориентационное мероприятие для
несовершеннолетних граждан с целью
выбора профессий

2 раза в год ГКУ СЗН СО «Шалинский центр
занятости»

Популяризация семейных
ценностей

2
0

Проведения Форума приемных
родителей, территориальный этап

март-май
2024

Управление социальной политики
№ 5
ГАУ «СРЦН Шалинского района»

Принятие резолюции, принятую по
итогам проведения
территориального Форума
приемных семей

2
1

Выплата премий обучающимся
образовательных организаций
Свердловской области, ставшим
победителями и призерами
всероссийской олимпиады школьников,
победителями областных конкурсных
мероприятий

III квартал
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

Раздел 4. Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия
2

2
Организация проведения регионального
этапа Всероссийских спортивных игр
школьных спортивных клубов

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

2
3

Организация взаимодействия с
родительской общественностью в
рамках реализации
профориентационного проекта «Билет в

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей.

4

1 2 3 4 5
будущее», курса внеурочной
деятельности «Россия – мои
горизонты», открытых онлайн-уроков
«Шоу профессий»

2
4

День семьи любви и верности,
чествование «Золотых пар»

в течение
2024 года

Филиалы МБУ ШГО «Шалинский
центр развития культуры»

Популяризация семейных
ценностей

2
5

Экскурсии «Семейные традиции» в течение
2024 года

Клуб-музей истории
старообрядческой культуры

Популяризация семейных
ценностей

2
6

Участие во Всероссийских спортивных
соревнованиях школьников
«Президентские состязания»

Январь-май
2024

Управление образованием Патриотическое воспитание

2
7

Участие во Всероссийских спортивных
играх школьников «Президентские
спортивные игры»

Январь-май
2024

Управление образованием Патриотическое воспитание

2
8

Конкурс семейных рассказов о своем
защитнике Отечества - «Мой герой»

февраль
2024

Шамарский сельский дом
культуры

Патриотическое воспитание

2
9

Всероссийская массовая лыжная гонка
«Лыжня России - 2024»

февраль
2024

МБУДО ШГО Спортивная школа
КСКМ ШГО

Патриотическое воспитание.
Пропаганда здорового образа жизни

3
0

«Лыжня России в Колпаковке» февраль
2024

Колпаковский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

3
1

Флэшмоб «Сабик – Лыжня 2024» февраль
2024

Сабиковский сельский дом
культуры

Пропаганда здорового образа жизни

3
2

Поэтический час «Когда мы
вместе»

март 2024 Горная сельская библиотека Патриотическое воспитание.
Популяризация семейных
ценностей

3
3

Веселые старты - «Мама, папа, я –
спортивная семья»

март 2024 Горный сельский дом культуры Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

3
4

Фестиваль Всероссийского
физкультурно -спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди
семейных команд

апрель 2024 МБУДО ШГО Спортивная школа
КСКМ ШГО

Патриотическое воспитание.
Популяризация семейных
ценностей

5

1 2 3 4 5
3

5
Форум многодетных семей
«Многодетная Россия»

апрель 2024 Шалинский центральный дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

3
6

Семейные встречи «Ночь музеев» май 2024 Клуб-музей истории
старообрядческой культуры

Популяризация семейных
ценностей

3
7

Конкурсная программа «Наша дружная
семья»

май 2024 Шамарский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

3
8

Акция «Семьи волшебное тепло!»
(флаеры, буклеты, памятки)

май 2024 Шалинская детская библиотека Популяризация семейных
ценностей

3
9

Квиз –игра «Здоровая семья- это круто
всегда» ( для семейных

команд)

май 2024 Горный сельский дом культуры Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

4
0

Конкурс «Самая читающая семья» май 2024 Шамарская сельская библиотека Популяризация семейных
ценностей

4
1

Велоэкскурсии по селу «Родной край» май-
сентябрь

2024

Сылвинский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

4
2

Час памяти «История семьи в
истории страны»

май 2024 Горная сельская библиотека Популяризация семейных
ценностей, патриотическое
воспитание

4
3

Спортивные мероприятия,
посвященные Дню защиты детей

июнь 2024 МБУДО ШГО Спортивная школа
КСКМ ШГО

Патриотическое воспитание.
Популяризация семейных
ценностей

4
4

Конкурс новобрачных и юбилейных
семейных пар

июнь 2024 Шамарский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

4
5

День молодежи «Чествование
молодых семей»

июнь 2024 Шалинский центральный дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

4
6

Акция «Спорт – ты МИР»
(награждение детей спортсменов)

июнь  2024 Горный сельский дом культуры Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

4
7

Веселые старты - «Мама, папа, я –
спортивная семья»

июнь 2024 Саргинский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

6

1 2 3 4 5
4

8
День защиты детей. Игровая программа
«Пусть всегда будет солнце, пусть
всегда будет мама, пусть всегда буду я»

июнь 2024 Сылвинская сельская библиотека Популяризация семейных
ценностей

4
9

Сплав молодых семей по реке Чусовой июль 2024 МБУДО ШГО Спортивная школа
КСКМ ШГО

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

50 Муниципальный фестиваль молодых
семей «Семейный квест»

июль 2024 КСКМ ШГО
Совет молодежи
Шалинский ЦРК

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

51 Информационно -познавательная игра
«Наша семья — книжные друзья»

июль 2024 Шалинская детская библиотека Популяризация семейных
ценностей

52 Мастер - класс по плетению венка «К
цветку цветок сплетай венок»

июль 2024 Колпаковский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

53 Туристический маршрут

«Семейный сельский туризм»

август 2024 Горный сельский дом культуры Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

54 Турслет «Колпаковка – 2024» сентябрь
2024

Колпаковский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

55 Массовые соревнования по легкой
атлетике Всероссийский день бега
«Кросс Нации — 2024»

Прием нормативов ВФСК ГТО

сентябрь
2024

МБУДО ШГО Спортивная школа
КСКМ ШГО

Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

56 Библиотечный урок «Читаем всей
семьей»

сентябрь
2024

Сылвинская сельская библиотека Популяризация семейных
ценностей

57 Муниципальный конкурс социальной
рекламы «Свой взгляд»

сентябрь —
октябрь

2024

КСКМ ШГО Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

58 Открытки – поздравления «Для моей
бабушки». Мастер класс

октябрь
2024

Горная сельская библиотека Популяризация семейных
ценностей

59 Мастер – класс «Национальные кухни октябрь Сабиковский сельский дом Популяризация семейных

7

1 2 3 4 5
России - «Рецепты счастливой семьи» .
Фотовыставка

культуры ценностей

60 Фестиваль молодых семей «И чтоб
огонь дарил тепло»

октябрь
2024

Шалинский центральный дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

61 Цикл мероприятий к дню матери
«Расскажи мне мама сказку!»

ноябрь 2024 Шалинская детская библиотека Популяризация семейных
ценностей

62 Конкурс русской национальной кухни  -
«Рецепт счастливой семьи»

ноябрь 2024 Клуб-музей истории
старообрядческой культуры

 Популяризация семейных
ценностей

63 Поэтический час «Мамам
посвящается»

ноябрь 2024 Горная сельская библиотека популяризация семейных
ценностей

64 Фото выставка «Многодетная
Россия»

ноябрь 2024 Горный сельский дом культуры Популяризация семейных
ценносте61

65 Семейный Новый Год декабрь
2024

Шалинский центральный дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей

Раздел 5. Мероприятия по укреплению ответственного родительства
66 Поэтапное внедрение в Свердловской

области программы просветительской
деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные
образовательные организации

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

67 Декада «Волонтеры права – детям» май–июнь
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

68 Акция «Безопасность детства» май-август
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

69 Акция «Помоги пойти учиться» август–
сентябрь

2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

70 Участие во Всероссийском
родительском собрании «Если дружно,
если вместе. Здоровье в наших руках»

сентябрь
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

71 Всероссийская неделя родительской
компетентности

IV квартал
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

8

1 2 3 4 5
72 Областное родительское собрание в

формате видеотрансляции «Здоровье
наших детей»

октябрь
2024

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей. Пропаганда здорового
образа жизни

Раздел 6. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей
73 Введение курса внеурочной

деятельности «Семьеведение»
в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

74 Проведение тематических смен в
организациях отдыха и оздоровления
детей, посвященных Году семьи и
продвижению традиционных семейных
ценностей

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация семейных
ценностей

75 Программа по профилактики
безнадзорности детей

в течение
2024 года

Саргинский дом культуры Популяризация семейных
ценностей, правовая помощь детям,
родителям

76 Акция «Всемирный день
родителей»  (буклеты, памятки)

июнь 2024 Горная сельская библиотека Правовая помощь родителям

77 Беседа «Роль семьи в жизни
ребенка»

сентябрь
2024

Горная сельская библиотека Правовая помощь родителям

78 Групповая беседа «Моя мама и мой
папа»

сентябрь
2024

Горная сельская библиотека Популяризация семейных
ценностей

79 правовая программа для подростков
««Мои права и
обязанности»

ноябрь 2024 Сылвинский сельский дом
культуры

Правовая помощь детям

80 Организация и проведение мероприятий
в рамках Всероссийской недели
правовой помощи по вопросам защиты
интересов семьи

ноябрь 2024 Управление образованием Популяризация семейных
ценностей, правовая помощь детям,
родителям

81 Беседа «Моя семья и традиции декабрь
2024

Колпаковский дом культуры Популяризация семейных
ценностей

Раздел 7. Информационно-коммуникационные мероприятия
82 Проведение информационно-

коммуникационной кампании,
направленной на популяризацию
традиционных семейных ценностей,

в течение
2024 года

Управление образованием Популяризация традиционных
семейных ценностей, семейного
образа жизни, ответственного
родительства

9

1 2 3 4 5
семейного образа жизни,
ответственного родительства

83 Информационная кампания о мерах
государственной поддержки семей
Свердловской области

в течение
2024 года

Управление образованием Правовая помощь родителям

84 Освещение торжественных
мероприятий о врученных
награжденным знаком отличия
Свердловская область «Материнская
доблесть», «Совет да любовь» на
официальном сайте, в социальной сети
ВК (гос. организация)

в течение
2024 года

Управление социальной политики
№ 5

Популяризация семейных ценностей

85 Освещение торжественного вручения
удостоверений «Ветеран труда»,
«Ветеран труда Свердловской области»

в течение
2024 года

Управление социальной политики
№ 5

Популяризация семейных ценностей

86 Добровольческая акция «Весенняя
Неделя Добра» под общим девизом
«Мы вместе создаем наше будущее!»

апрель 2024 Управление образованием Популяризация семейных ценностей
и добровольничества

87 Ежегодный съезд семьи
Колченовых - «Моя большая
семья»

июнь 2024 Сылвинский сельский дом
культуры

Популяризация семейных
ценностей